

(20518)  
B. A. LL. B.- X Sem.

Roll No. ....

**NP-3571**

**B. A. LL. B. Examination, May 2018**

**INDIAN JUDICIAL SYSTEMS**

**Problems & Solutions**

**(BL-914)**

*Time : Three Hours*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Conciliation.

समझौता।

2. What is arbitration? Describe its types.  
माध्यस्थता क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों को लिखिए।
3. Discuss the functions of Village-Panchayat.  
ग्राम पंचायत के कार्यों का वर्णन कीजिये।
4. Mention the hierarchy of Civil Court in India.  
भारत में सिविल न्यायालयों का वर्गीकरण कीजिये।
5. Explain public interest lawyering with example.  
लोकहित वादकारिता को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिये।

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the key differences between mediation and conciliation? Explain.  
माध्यस्थता तथा सुलह के बीच मुख्य अन्तर क्या क्या हैं? स्पष्ट कीजिये।
7. Define explain the following terms :  
निम्नलिखित पदों को परिभाषित/स्पष्ट कीजिए :

(i) Tribunals

न्यायाधिकरण

(ii) Religious dictates

धार्मिक उपदेश/फतवा

8. Examine the role of Legal Professionals in Indian judicial system in short.

विधिक व्यवसायियों की भूमिका का भारतीय न्यायिक प्रणाली में संक्षिप्त परीक्षण कीजिये।

Section-C / खण्ड-ग

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20 × 3 = 60

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the concept of Justice. What are the various theories of it?

न्याय की अवधारणा को समझाइये। इसके विभिन्न सिद्धान्त कौन कौन हैं?

10. Trace the progress and development of Alternative Dispute Resolution Mechanism in India.

विवाद निपटारे के वैकल्पिक तरीके के विकास एवं इतिहास का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

NP-357113

11. How does the constitution of India guarantee the independence of judiciary? Explain. भारतीय संविधान में न्यायपालिका की स्वतंत्रता को किस प्रकार से संरक्षित किया गया है? स्पष्ट कीजिये।

12. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Law and Justice

विधि तथा न्याय

(b) Judicial Accountability

न्यायिक जवाबदेही

(c) Legal Aid

विधिक सहायता

(d) Writ Jurisdiction of Supreme Court.

सर्वोच्च न्यायालय का याचिका सम्बन्धी क्षेत्राधिकार

13. 'Justice delayed is justice denied. How far this concept is removed in Indian Judicial system? Explain.

'न्याय की देरी न्याय की मनाही है।' यह कथन भारतीय न्यायिक व्यवस्था में किस हद तक दूर किया गया है? स्पष्ट कीजिए।

NP-357114